
 

AD\1135123LT.docx  PE609.319v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014–2019  

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2017/2035(INI) 

27.9.2017 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Užsienio reikalų komitetui 

dėl ne teisėkūros pasiūlymo dėl rezoliucijos dėl Tarybos sprendimo dėl 

Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir Kazachstano Respublikos tvirtesnio 

partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimo sudarymo Sąjungos vardu projekto 

(2017/2035(INI)) 

Nuomonės referentas: David Borrelli 

 

  



 

PE609.319v02-00 2/6 AD\1135123LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1135123LT.docx 3/6 PE609.319v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą 

dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pritaria tam, kad Parlamentas sudarytų tvirtesnį partnerystės ir bendradarbiavimo 

susitarimą (TPBS) su Kazachstanu, nes pagal šį susitarimą atnaujinamos prekybos 

nuostatos ir remiamasi PPO narystės įsipareigojimais ir tvarka; pabrėžia, kad labai 

svarbu stiprinti ES politinius, ekonominius ir prekybos santykius su Kazachstanu, 

remiantis bendrais įsipareigojimais puoselėti tarptautines vertybes, be kita ko, vykdyti 

PPO prievoles; atkreipia dėmesį į ES svarbą Kazachstanui ir į tai, kad ES atlieka labai 

svarbų vaidmenį remiant Kazachstano ekonomikos plėtrą ir įvairinimą; pažymi, kad tai 

suteikia ES didelę įtaką siekiant gerinti žmogaus teisių padėtį, ypač darbo standartų 

požiūriu; todėl pasilieka teisę prašyti Komisijos ir Tarybos sustabdyti susitarimo 

galiojimą tuo atveju, jei būtų šiurkščiai pažeidžiamos žmogaus teisės; 

2. pažymi, kad ES yra pagrindinė Kazachstano prekybos ir investicijų partnerė; mano, kad 

ekonomikos įvairinimas, liberalizavimas, investicijos į mokslinius tyrimus, švietimą ir 

profesinį mokymą, taip pat darnų vystymąsi, kova su korupcija ir šalies atvėrimas 

produktyvioms, realioms ir tvarioms tiesioginėms užsienio investicijoms (TUI) galėtų 

būti svarbios priemonės siekiant toliau plėtoti ir stiprinti prekybos ir ekonominius 

santykius taikant platesnę TPBS bendrųjų principų sistemą; ragina Kazachstano 

valdžios institucijas laikytis tarptautinių standartų, visų pirma, kuriuos taikant kovojama 

su pinigų plovimu, mokesčių vengimu ir slėpimu; ragina Komisiją toliau dėti pastangas 

siekiant padėti Kazachstano valdžios institucijoms veiksmingai įgyvendinti TPBS šiose 

srityse ir tuo tikslu parengti įgyvendinimo kriterijus ir numatyti veiksmingą ir išsamų 

visam tvirtesniam partnerystės ir bendradarbiavimo susitarimui skirtą stebėsenos 

mechanizmą, kurį taikant dalyvautų Parlamentas, Komisija ir Europos išorės veiksmų 

tarnyba (EIVT); pažymi, kad reglamentavimo derinimas yra pagrindinis veiksnys 

siekiant sudaryti palankesnes sąlygas plėtoti dvišalius prekybos santykius; 

3. atkreipia dėmesį į tai, kad Kazachstano ekonomika daugiausia pagrįsta žaliavų ir 

angliavandenilių eksploatavimu bei eksportu; mano, kad TPBS turėtų padėti 

Kazachstanui įvairinti savo ekonomiką ekologišku ir tvariu būdu; 

4. palankiai vertina ekonominį ir administracinį Kazachstano modernizavimą, kurį 

paskatino jo įstojimas į PPO 2016 m. sausio 1 d. ir pirmininkavimas PPO Prekybos ir 

aplinkos komitetui; 

5. atkreipia dėmesį į tai, kad Kazachstanas įsipareigojo visiškai liberalizuoti kapitalo 

tiesioginių investicijų forma judėjimą, ir apgailestauja, kad TPBS prekybai ir verslui 

skirtoje dalyje nėra kovos su korupcija nuostatų; mano, kad tam, kad būtų išvengta 

didesnės pinigų plovimo rizikos, ypatingą dėmesį, vykdant susitarimo įgyvendinimo 

stebėseną, reikėtų skirti įmonių valdymo ir korupcijoms klausimams; 

6. palankiai vertina Kazachstano ryžtą, kaip paaiškėjo per pirmuosius TPBS taikymo 

metus, vykdyti ir įgyvendinti savo TPBS bei PPO įsipareigojimus; ragina Kazachstaną 

įgyvendinti savo įsipareigojimus pagal TPBS, susijusius su intelektinės nuosavybės 

teisėmis, remiantis regioniniu intelektinės nuosavybės teisių galiojimo pabaigos režimu; 



 

PE609.319v02-00 4/6 AD\1135123LT.docx 

LT 

7. ragina Kazachstaną, nepaisant priklausymo Eurazijos ekonominei sąjungai (EAES), 

visapusiškai suderinti savo importo tarifus su savo įsipareigojimais pagal PPO ir TPBS, 

kad būtų išvengta brangiai kainuojančių kompensacinių išmokų PPO prekybos 

partneriams; 

8. ragina Kazachstaną prisijungti prie Prekybos kontrolės ir ekspertizių sistemos 

(TRACES), kad būtų galima atlikti veiksmingą sanitarijos ir fitosanitarijos kontrolę ir 

naudoti dvišalius ES ir Kazachstano sanitarijos ir fitosanitarijos sertifikatus; 

9. palankiai vertina Kazachstano dalyvavimą savanoriškoje partnerystės programoje 

„Green Bridge“; mano, kad tai bus tvirtas ir ilgalaikis pagrindas žaliosioms 

investicijoms ir naujų technologijų bei inovacijų perdavimui siekiant visuomenės, 

kurioje neišskiriama anglies dioksido; 

10. atkreipia dėmesį į bendrą penkerių metų pereinamąjį laikotarpį viešųjų pirkimų srityje ir 

aštuonerių metų pereinamąjį laikotarpį statybų srityje, nustatytiems pagal TPBS, ir 

tikisi, kad prekyba išaugs šiems laikotarpiams pasibaigus; pažymi, kad viešieji pirkimai 

yra svarbi Kazachstano viešosios politikos priemonė; 

11. ragina Tarybą ir Komisiją pasinaudoti visa turima ES įtaka ir toliau skatinti 

Kazachstano valdžios institucijas ir padėti jų pastangoms siekiant veiksmingai 

įgyvendinti pagrindines TDO konvencijas ir užtikrinti pagarbą žmogaus teisėms, gerą 

valdymą, teisinę valstybę ir asociacijų laisvę, be kita ko, profesinių sąjungų, jų 

vaidmens ir narystės jose, taip pat teisės streikuoti požiūriu; primena, kad žmogaus 

teisės, įskaitant darbo teises, yra itin svarbus TPBS elementas; primygtinai ragina 

Komisiją nedelsiant pradėti taikyti ginčų sprendimo mechanizmą, kuris nustatytas 

prekybos ir darnaus vystymosi skyriuje. 

 

 

  



 

AD\1135123LT.docx 5/6 PE609.319v02-00 

 LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 25.9.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

28 

1 

1 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Tiziana 

Beghin, Santiago Fisas Ayxelà, Eleonora Forenza, Karoline 

Graswander-Hainz, Heidi Hautala, France Jamet, Bernd Lange, David 

Martin, Emma McClarkin, Anne-Marie Mineur, Sorin Moisă, Alessia 

Maria Mosca, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Viviane 

Reding, Inmaculada Rodríguez-Piñero Fernández, Tokia Saïfi, Marietje 

Schaake, Helmut Scholz, Hannu Takkula, Iuliu Winkler, Jan Zahradil 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Edouard Ferrand, Agnes Jongerius, Sajjad Karim, Sander Loones 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Massimiliano Salini, Bogdan Brunon Wenta 

 
 
  



 

PE609.319v02-00 6/6 AD\1135123LT.docx 

LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

28 + 

ALDE Hannu Takkula, Marietje Schaake 

ECR Emma McClarkin, Jan Zahradil, Sajjad Karim, Sander Loones 

EFDD Tiziana Beghin, William (The Earl of) Dartmouth 

GUE/NGL Anne-Marie Mineur, Eleonora Forenza, Helmut Scholz 

PPE Bogdan Brunon Wenta, Franck Proust, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Iuliu Winkler, 

Laima Liucija Andrikienė, Massimiliano Salini, Santiago Fisas Ayxelà, Tokia Saïfi, 

Viviane Reding 

S&D Agnes Jongerius, Alessia Maria Mosca, Bernd Lange, David Martin, Inmaculada 

Rodríguez-Piñero Fernández, Karoline Graswander-Hainz, Sorin Moisă 

Verts/ALE Heidi Hautala 

 

1 - 

ENF France Jamet 

 

1 0 

ENF Edouard Ferrand 

 

Sutartiniai ženklai: 

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 


